judéo-chrétienne ou islamo-chrétienne, d'autre part, ne présupposent en aucune manière des rapports historiques personnels et concrets entre Anselme et les auteurs de ces traités. On a voulu seulement mettre en regard des témoignages *presque contemporains* (parfois à un ou deux siècles près) de polémiques ou de discussions doctrinales classiques qui débordent largement le cas de saint Anselme et du *CDH*.

Capitulum VII

Quod nullam diabolus habebat justitiam adversus hominem ;
et quare videatur habuisse cur Deus hoc modo hominem
liberaret

Boso. — Sed et illud quod dicere solemus, Deum scilicet
debuisse prius per justitiam contra diabolum agere, ut
liberaret hominem, quam per fortitudinem, ut cum diabolus
eum, in quo nulla mortis erat causa et qui Deus erat,
occideret, juste potestatem quam super peccatores habebat
s. 56 amitteret, alioquin injustam violentiam fecisset illi,
quoniam juste possidebat hominem, quem non ipse violent-
367 B ter attraxerat, sed idem homo ad illum se sponte contu-
lerat : non video quam vim habeat. Namque si diabolus
aut homo suus esset aut alterius quam Dei, aut in alia
quam in Dei potestate maneret, forsitan hoc recte diceretur.
Cum autem diabolus aut homo non sit nisi Dei et neuter
extra potestatem Dei consistat : quam causam debuit
s. 57 agere Deus cum suo, de suo, in suo, nisi ut servum suum
puniret, qui suo conservo communem Dominum deserere
et ad se transire persuasisset, ac traditor fugitivum, fur
furem cum furto Domini sui suscepisset ? Uterque namque
fur erat, cum alter altero persuadente seipsum Domino suo
furabatur. Quid enim justius fieri posset, si hoc Deus

1. Cette prise de position va contre des manières de penser assez
répandues, spécialement contre le sentiment d'Augustin dont Anselme
s'inspire si souvent : voir, par ex., AUGUSTIN, *De libero arbitrio*, III,
x, 29 et 31 (PL 32, 1285-1287) ; *De Trinitate*, XIII, XIII, 17, titre :
« Non potentia, sed justitia eruendus homo fuit a diaboli potestate »
(PL 42, 1026-1027). Cf. ci-dessous, p. 234, n. 1.

2. Sur le dominium divin et la condition d'esclave de l'homme et
de l'ange, voir *Introd.*, p. 108. Pour l'ange, cf. par ex., *De casu
diaboli*, I (Schmitt, I, p. 233-235 = PL 158, 325 C-328 A). L'idée de
desertio est appliquée aux anges rebelles comme à l'homme pécheur :

Chapitre VII

Que le diable n'avait aucun droit à faire valoir contre
l'homme ; et en quel sens il semble en avoir eu un,
pour que Dieu libérât l'homme de cette manière

BOSON. — Mais même ces considérations qui nous sont
familières et selon lesquelles Dieu, pour libérer l'homme,
aurait dû lutter contre le diable plutôt selon les lois de
la justice que par la force, afin que le diable, en faisant
mourir celui qui n'avait nullement mérité la mort et qui
était Dieu, perdit en toute justice sa puissance sur les
pêcheurs (autrement Dieu aurait imposé une injuste
violence au diable, puisque celui-ci gardait dans une juste
détention l'homme qu'il n'avait pas entraîné lui-même
par violence, ce même homme qui, au contraire, s'était
librement porté vers lui), je ne vois pas quelle portée
peuvent avoir de telles considérations¹. Car, si le diable
ou l'homme s'appartenaient à eux-mêmes, s'ils appar-
tenaient à un autre qu'à Dieu ou s'ils relevaient d'un autre
pouvoir que le pouvoir divin, peut-être pourrait-on
correctement s'exprimer ainsi. Mais puisque le diable
ou l'homme appartiennent à Dieu seul, et que ni
l'un ni l'autre ne peuvent subsister en dehors de la
puissance divine, Dieu aurait-il dû faire autre chose avec
ce qui lui appartient, concernant ce qui lui appartient,
dans ce qui lui appartient, que de punir son propre esclave
qui avait persuadé son compagnon d'esclavage d'aban-
donner leur commun maître pour se l'attacher à lui-même,
et qui, traître, s'était approprié un fugitif, voleur, s'était
approprié un voleur, en volant son propre maître ? Tous
deux en effet étaient voleurs, puisque l'un, persuadé par
l'autre, se volait à son propre maître². Qu'y aurait-il donc

ibid., XVII : *Cur desertor angelus non possit redire ad justitiam* (titre
du chap. : Schmitt, I, 262, 8 = PL 158, 349 C).

367 C faceret? Aut si iudex omnium Deus hominem sic possessum, de potestate tam injuste possidentis vel ad puniendum illum aliter quam per diabolum vel ad parcendum illi eriperet : quae haec injustitia esset? Quamvis enim homo juste a diabolo torqueretur, ipse tamen illum injuste torquebat. Homo namque meruerat ut puniretur, nec ab ullo convenientius quam ab illo, cui consenserat ut peccaret. Diaboli vero meritum nullum erat ut puniret ; immo tanto hoc faciebat injustius, quanto non ad hoc amore justitiae trahebatur, sed instinctu malitiae impellebatur. Nam hoc non faciebat Deo iubente, sed incomprehensibili sapientia sua, qua etiam mala bene ordinat, permittente.

367 D Et puto illos, qui diabolum aliquam opinantur habere
368 A in possidendo hominem justitiam, ad hoc inde adduci, quia vident hominem diaboli vexationi juste subjacere et Deum hoc juste permittere, et idcirco putant diabolum illam juste inferre. Contingit enim idem aliquid diversis considerationibus esse justum et injustum, et ob hoc a non diligenter intuentibus totum justum aut injustum judicari. Evenit enim ut aliquis innocentem injuste percutiat, unde ipse juste percuti mereatur. Si tamen percussus vindicare se non debet et percutit percutientem se, injuste hoc facit. Haec igitur percussio ex parte percutientis est injusta quia non debuit se vindicare ; ex parte vero percussi justa, quia injuste percutiens juste percuti

1. On rapprochera ce développement de celui du *De veritate*, VIII (Schmitt, I, 187, 3-31 = PL 158, 476 B-477 A).

de plus juste, si Dieu agissait ainsi? Ou si, juge universel, Dieu arrachait l'homme ainsi détenu au pouvoir d'un détenteur si injuste, soit pour le punir autrement que par l'intermédiaire du diable, soit pour lui pardonner : quelle injustice y aurait-il là? Car, bien que l'homme subit en toute justice les châtements que lui infligeait le diable, le diable, cependant, était lui-même injuste en châtant l'homme. L'homme en effet avait mérité d'être puni, et personne ne pouvait le punir plus convenablement que celui à qui il avait donné son consentement pour pécher. Mais le diable n'avait aucun titre pour punir ; bien plus, il le faisait d'une manière d'autant plus injuste qu'il n'y était pas porté par l'amour de la justice, mais poussé par sa passion du mal. Car il ne faisait pas cela sur l'ordre de Dieu, mais en vertu d'une permission de son incompréhensible sagesse qui fait entrer jusqu'au mal lui-même dans l'ordonnance du bien.

Je pense d'ailleurs que ceux qui estiment que le diable possède quelque juste titre à la détention de l'homme sont conduits à ce sentiment par ce motif : ils constatent que l'homme est justement soumis aux tourments du diable et que Dieu le permet justement, et ils pensent, en conséquence, que le diable inflige ces tourments en toute justice. Il arrive en effet qu'une même chose, selon des points de vue différents, soit juste et injuste ; et c'est la raison pour laquelle des esprits qui n'y regardent pas de si près la jugent totalement juste ou totalement injuste. C'est le cas d'un individu qui frappe injustement un innocent et mérite ainsi en toute justice d'être frappé lui-même¹. Mais s'il est vrai que celui qui est frappé ne doit pas se venger, et s'il frappe néanmoins celui qui le frappe, il le fait injustement. Ces coups sont donc injustes si l'on considère celui qui les rend, parce qu'il n'aurait pas dû se venger ; mais ils sont justes si l'on considère celui qui est frappé parce que, frappant injustement (le premier), il a mérité en toute justice d'être frappé (à son tour).

meruit. Diverso igitur intuitu justa et injusta est eadem actio, quam contingere potest ab alio judicari justam tantum, ab alio injustam. Hoc itaque modo diabolus dicitur juste vexare hominem, quia Deus hoc juste permit-
368 B tit et homo juste patitur. Sed et hoc quod homo juste dicitur pati, non sua justitia pati juste dicitur, sed quia justo iudicio Dei punitur.

- s. 58 At si obtenditur « chirographum » illud « decreti, quod adversum nos »* dicit Apostolus fuisse et per mortem Christi deletum esse, et putat aliquis per illud significari, quia diabolus quasi sub cuiusdam pacti chirographo ab homine juste ante Christi passionem peccatum, velut usuram primi peccati quod persuasit homini et poenam peccati exigeret, ut per hoc justitiam suam super hominem probare videatur : nequaquam ita intelligendum puto. Quippe chirographum illud non est diaboli, quia dicitur « chirographum decreti ». Decretum enim illud non erat
368 C diaboli, sed Dei. Justo namque Dei iudicio decretum erat et quasi chirographo confirmatum, ut homo qui sponte peccaverat, nec peccatum nec poenam peccati vitare per se posset. Est enim « spiritus vadens et non rediens »^b, et « qui facit peccatum, servus est peccati »^c, nec qui peccat impunitus debet dimitti, nisi misericordia peccatori parcat et eum liberet ac reducat. Quamobrem per hoc chirographum nullam inveniri posse diaboli justitiam in hominis vexatione credere debemus. Denique sicut in bono angelo nulla omnino est injustitia, ita in malo nulla penitus est justitia. Nihil igitur erat in diabolo, cur Deus